[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 МАЛОГРИБАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГРИБАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18. 05. 2010 г. №  19

с. М- Грибановка

	«Об утверждении порядка проведения антикоррупционной           экспертизы  нормативно      правовых             актов  Малогрибановского              сельского поселения                      Грибановского муниципального района Воронежской области»

               В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Воронежской области от 12.05.2009 г. № 43-ОЗ «О профилактике коррупции в Воронежской области», и в целях создания механизмов по противодействию коррупции
                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:

              1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы   нормативных правовых актов принимаемых Советом народных депутатов  и администрацией Малогрибановского сельского поселения  Грибановского муниципального района Воронежской области  согласно приложения  1.

            2. Уполномочить специалиста администрации Малогрибановского  сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области на проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

Глава сельского поселения                                               Л.А.Мельникова

 Приложение  1

                                                             к постановлению

                                                                              Малогрибановского  сельского поселения

                                                                       Грибановского муниципального района

                                                                                  Воронежской  области

                                                                                 от  18. 05. 2010 года №  19

Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

Малогрибановского  сельского  поселения  Грибановского муниципального района Воронежской области

1. Общие положения

   1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых Советом народных депутатов и администрацией Малогрибановского  сельского поселения  Грибановского муниципального района Воронежской области  (далее – Порядок) разработан в целях выявления коррупционных факторов в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

   1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные термины и понятия:

а) антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов (далее по тексту - антикоррупционная экспертиза) – деятельность уполномоченного органа, направленная на предотвращение включения или выявление в тексте муниципального нормативного правового акта или его проекта коррупциогенных факторов;

б) коррупциогенность - закреплённый в муниципальном нормативном правовом акте или его проекте механизм правового регулирования, создающий условия для возникновения коррупционных действий и (или) решений субъектов правоприменения в процессе реализации ими своих прав и исполнения возложенных на них обязанностей;

в) коррупциогенный фактор - нормативная правовая конструкция (отдельное нормативное предписание или их совокупность), которая сама по себе или во взаимосвязи с иными нормативными положениями либо управленческими обыкновениями создаёт риск совершения субъектами, реализующими нормативные предписания, коррупционных действий (коррупционные риски).

г) коррупционное проявление - препятствующее осуществлению прав и свобод физических и юридических лиц решение или действие должностного лица, муниципального служащего, руководителя муниципального учреждения, вызванное наличием коррупционных факторов.

д) уполномоченный орган - структурное подразделение (должностное лицо, специалист) органа местного самоуправления, уполномоченное на проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов.

    1.3. Задачами антикоррупционной экспертизы является выявление и описание коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действий таких факторов.

    1.4. При подготовке проекта муниципального нормативного правового акта специалисты или заинтересованная организация, осуществляющие подготовку проекта муниципального нормативного правового акта (далее по тексту - разработчик), должны стремиться к недопущению включения в текст проекта муниципального нормативного  правового акта норм, содержащих типичные коррупциогенные факторы.
     1.5. Антикоррупционной экспертизе подлежат муниципальные нормативные правовые акты и их проекты, направленные на регулирование правоотношений в следующих сферах с повышенным риском коррупции:

  - в сфере размещения заказов на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) для муниципальных нужд муниципального образования;

  - в сфере управления и распоряжения объектами муниципальной собственности (здания, строения, сооружения), в том числе по вопросам аренды,

  - безвозмездного пользования и приватизации этих объектов;

  - в сфере управления и распоряжения земельными участками, находящимися в  муниципальной собственности и земельными участками государственная собственность на которые не разграничена, в том числе по вопросам аренды и продажи этих участков;

  - в сфере управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом, в том числе по вопросам заключения договора социального, коммерческого найма, найма специализированного жилого фонда;

  - в сфере предоставления муниципальных гарантий, бюджетных кредитов, управления муниципальным долгом.

  - иные акты и проекты актов.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов

      2.1. Глава Малогрибановского сельского поселения назначает должностное лицо, ответственное за проведение  антикоррупционной экспертизы в  Малогрибановском сельском поселении (далее – должностное лицо)
      2.2. Акты и проекты  актов для проведения антикоррупционной экспертизы направляются руководителем структурного подразделения, по инициативе которого был принят данный акт (ответственного за разработку проекта  акта) должностному лицу.
Акты и проекты актов также могут быть направлены для проведения экспертизы главой  Малогрибановского  сельского поселения

2.3. Антикоррупционную экспертизу проходят все проекты муниципальных нормативных правовых актов главы поселения, администрации поселения, проекты нормативных правовых актов Совета народных депутатов, вносимые на рассмотрение представительного органа Малогрибановского  сельского поселения Грибановского муниципального района Воронежской области, регулирующие правоотношения, указанные в п. 1.5 настоящего Порядка.

2.4. При проведении антикоррупционной экспертизы должностное лицо обеспечивает:

а) проверку наличия в акте (проекте  акта) норм, устанавливающих  разрешительные, контрольные, регистрационные полномочия;

б) проверку соответствия формулировок и терминов, употребляемых в акте (проекте  акта), формулировкам и терминам федерального законодательства, и законодательства Воронежской области;

в) проверку акта (проекта акта) на предмет дублирования полномочий отдельных муниципальных служащих или  структурных  подразделений  по регулируемому данным актом (проектом акта) вопросу;

г) проверку по Журналу учета муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу, информации о возможном представлении  данного  акта (проекта акта), либо аналогичных по содержанию документов,  на антикоррупционную экспертизу ранее и устанавливает причину его несогласования.

2.5. Должностное лицо  самостоятельно выбирает критерии оценки  коррупциогенности   акта (проекта  акта), указывая на  избранные им критерии в своем заключении.

2.6. Должностное лицо  в процессе осуществления антикоррупционной экспертизы в случае необходимости вправе запрашивать и получать дополнительные материалы или информацию у заинтересованных в антикоррупционной экспертизе органов местного самоуправления и должностных лиц. Запрашиваемые   материалы и информация должны быть предоставлены должностному лицу в срок не более трех дней с момента получения запроса.

         2.7. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов составляет не более десяти дней.

         2.8. По результатам антикоррупционной экспертизы уполномоченным представителем составляется заключение в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

    3.1.Результатом проведённой антикоррупционной экспертизы, действующих муниципальных нормативных правовых актов, являются выявленные в муниципальном нормативном правовом акте типичные и иные коррупционные факторы и проявления коррупциогенности или вывод об их отсутствии.

    3.2. По результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов уполномоченным представителем составляется заключение.

    3.3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы состоит из вводной части, описательной части и выводов.

    3.4. Вводная часть должна содержать:

         - дату и место подготовки заключения, данные о проводящих экспертизу лицах;

- основание для проведения экспертизы;

- наименование муниципального нормативного правового акта или его проекта, проходящего экспертизу.

     3.5.Описательная часть заключения составляется в форме последовательного перечня типичных коррупциогенных факторов, содержащихся в нормах муниципального нормативного правового акта или его проекта.

     При этом после указания содержащегося в муниципальном нормативном правовом акте или его проекте коррупциогенного фактора приводятся все нормы, в которых он содержится, с описанием его проявления в каждой из этих норм (или в нескольких аналогичных нормах) и рекомендации по устранению коррупциогенного фактора для каждой из норм, нескольких или всех содержащих его норм.

    Отсутствие типичного коррупциогенного фактора в заключении означает, что нормы муниципального правового акта или его проекта проверены на его наличие и ни в одной из этих норм он не выявлен.

      3.6. Выводы по результатам экспертизы должны соответствовать исследовательской части заключения.

       3.7. В случае возникновения разногласий при согласовании проекта муниципального нормативного правового акта о наличии в нём коррупциогенных факторов окончательное решение по данному проекту документа принимает глава  Малогрибановского  сельского поселения.

4. Исполнение заключения о коррупциогенности акта(проекта акта)

4.1. Заключение, составленное по результатам антикоррупционной экспертизы акта (проекта акта), подготовленное и подписанное должностным лицом, направляется лицу, направившему данный акт (проект акта) на антикоррупционную экспертизу.

4.2. Лицо, по инициативе которого был принят  акт, получив заключение о коррупциогенности акта, обязан в течение трех дней подготовить проект нормативного правового акта о внесении изменений либо признании утратившим силу акта, являвшегося предметом антикоррупционной экспертизы, и направить данный проект должностному лицу для проведения антикоррупционной экспертизы.

В случае отсутствия коррупциогенных норм в представленном проекте акта о внесении изменений, заключение подписывается должностным лицом, и проект акта направляется на подпись главе  Малогрибановского  сельского поселения

5. Ответственность

    5.1.Ответственность за соответствие муниципального нормативного правового акта требованиям, установленным настоящим Порядком, в полном объёме возлагается на главу  Малогрибановского  сельского поселения, руководителей муниципальных учреждений, подготовивших проекты, а также на лиц, проводивших антикоррупционную экспертизу